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Abstrakt

Diplomová práce „Politická transformace Kyrgyzstánu po r. 1991: Na rozcestí mezi

demokracií a autoritářským režimem“ se zaměřuje na politický vývoj Kyrgyzstánu od

získání nezávislosti v roce 1991 až po současnost. V práci jsou analyzovány klíčové

aspekty politického vývoje země, přičemž zvláštní důraz je kladen na specifickou roli

místních klanů v politickém systému Kyrgyzstánu. Dalšími zkoumanými tématy jsou

mezietnické a mezikonfesijní vztahy, ústavní vývoj, volební proces a fenomén pádů

režimů Askara Akajeva a Kurmanbeka Bakijeva v důsledku Tulipánové revoluce a

událostí roku 2010.

Abstract

The thesis "The political transformation of Kyrgyzstan after 1991: At the crossroads

between democracy and authoritarian regime" focuses on the political development of

Kyrgyzstan since independence in 1991 till nowadays. The thesis analyses the key

aspects of the political development of the country, with particular emphasis on the

specific role of local clans in the political system of Kyrgyzstan. The other analyzed

subjects are inter-ethnic and interconfessional relations, constitutional development,

electoral process and the phenomenon of the fall of regimes of Askar Akayev and

Kurmanbek Bakiyev as a result of the Tulip Revolution and events of 2010.
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1. Vymezení tématu

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolil název „Politická transformace Kyrgyzstánu po

r. 1991: Na rozcestí mezi demokracií a autoritářským režimem“. Budu se tedy zabývat

především politickou transformací bývalé sovětské republiky, jež získala nezávislost

v roce 1991. Důvodem, proč jsem si zvolil právě Kyrgyzstán, je jeho atraktivnost

z hlediska tranzitologického studia, stejně tak jako různorodý charakter problémů, se

kterými se musela tato země potýkat a které z mého hlediska nejlépe odrážejí celkovou

sociopolitickou situaci v regionu Střední Asie po rozpadu Sovětského svazu a vzniku

nezávislých republik. Zaměřím se na komplexní výčet faktorů, které měly vliv na

politický vývoj v republice v prvních 20 letech její nezávislé existence, mezi nimiž

hrály ústřední roli nejen tradičně silná role hlavy státu a absence některých

demokratických mechanismů, ale rovněž celková politická nestabilita země daná mj.

etnickými konflikty v regionu Ferganské kotliny, které mají významný dopad právě na

Kyrgyzstán, či v neposlední řadě velkými ekonomickými problémy a vysokou míru

korupce, která dodnes zasahuje do všech vrstev kyrgyzské společnosti. Nejprve se

zaměřím na úvodní a nejdelší etapu v politickém vývoji republiky poznamenaném

silnou pozicí prezidenta Askara Akajeva, referendy o potvrzení hlavy státu ve funkci,

volbami, jež byly dle mnoha mezinárodních pozorovatelů nesvobodné a

nedemokratické, či změnou ústavy země potlačující svobodu médií v zemi. Velkým

zlomem, který budu dále analyzovat, se stala tzv. Tulipánová revoluce a příchod k moci

Kurmanbeka Bakijeva v roce 2005, jež o rok později vedly k další změně základního

zákona země a oslabení role prezidenta. Doposud poslední výraznou změnou

v politickém systému Kyrgyzstánu pak byly občanské nepokoje v roce 2010 a svržení

prezidenta Bakijeva spolu s vládou v roce 2010. Na samém konci práce se pokusím

nastínit perspektivy dalšího politického vývoje v zemi s přihlédnutím k posledním

změnám v ústavě. Vzhledem k vysoké míře propojenosti politiky v celém regionu

Střední Asie stejně tak jako k jisté kulturní blízkosti mezi jednotlivými státy regionu

budu při svém výzkumu vycházet i z analýzy politických reálií v sousedních státech.

2. Metoda a cíl práce

Práce bude mít z metodologického hlediska zřejmý tranzitologický charakter,

přičemž vzhledem ke zmíněným reáliím Střední Asie bude případovou studií, kdy však
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budu využívat i komparativní metody při srovnávání jednotlivých středoasijských

republik především pro lepší pochopení hlubších souvislostí politických změn

v Kyrgyzstánu v kontextu s celkovou situací v regionu. Základní výzkumná otázka,

kterou si pokládám zní: K jakému druhu politického systému vývoj v Kyrgyzstánu

směřuje a jaké jsou perspektivy demokracie v zemi? Abych na to mohl odpovědět, budu

muset vycházet jak z teoretických závěrů odborníků na tranzitologii, jakými jsou např.

J. Linz, A. Stepan či A. Przeworski, neopomenu však ani přihlédnutí ke specifikám

regionu, jenž má dlouhé historicko-kulturní kořeny a v mnoha ohledech se liší od

transformací zemí střední a východní Evropy či Latinské Ameriky a jihovýchodní Asie.

Cílem práce tedy bude nejen zasadit politické změny v Kyrgyzstánu do teoretického

rámce současné tranzitologie, ale i lépe pochopit, proč došlo v Kyrgyzstánu i přes

mnohé socioekonomické a kulturní podobnosti s ostatními zeměmi regionu k větší

občanské participaci v boji za demokratizaci politického systému a zajištění standardu

lidských práv. Zároveň jsem si plně vědom aktuálnosti mnoha změn a s nimi spojených

otázek, na které se pokusím dát odpověď, avšak epizodu dvou desetiletí, během niž

došlo k několika výrazným zvratům v rovině politické i ústavně-právní a obecně

celospolečenské, považuji za dostatečně relevantní základ pro výzkum kyrgyzského

politického systému a jeho proměn.

3. Předpokládaná osnova

1. Úvod

1.1. Určení základních cílů výzkumu

1.2. Historické postavení Kyrgyzstánu v regionu Střední Asie

2. Teoretická část

2.1. Teorie přechodů k demokracii.

2.2. Teorie autoritářských a hybridních režimů.

3. Empirická část

3.1. Získání nezávislosti Kyrgyzstánu a vliv etnických nepokojů na stabilitu

politického systému

3.2. Analýza režimu v Kyrgyzstánu v letech 1991-2005 a role prezidenta Askara

Akajeva
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3.3. Tulipánová revoluce a politické změny po roce 2005

3.4. Pád Kurmanbeka Bakijeva a nová kyrgyzská vláda.

4. Závěr
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Úvod

Tato práce je věnována zemi, která neměla po rozpadu sovětského impéria

jednotný politický model a v níž probíhaly během uplynulých 20 let složité procesy

přechodu od byrokraticko-autoritářského režimu pozdní sovětské éry k nové formě

vládnutí. Cílem není jen najít vhodný transitologický model pro popis několika etap ve

vývoji země v posledních dvou dekádách, nýbrž i nastínit možný vývoj směřování

Kyrgyzské republiky v dalších letech, a to jak na základě mnoha faktorů týkajících se

vnitřní reformace politického systému, tak i celkové geopolitické situace v regionu,

která má bezesporu velký dopad na Kyrgyzstán.

V jednotlivých kapitolách se zaměřím jednak na formální politické struktury,

mezi něž standardně patří ústavní a volební systém či soustava politických stran.

Podrobněji přitom rozeberu aspekty jednotlivých prezidentských a parlamentních voleb

či dodržování základních občanských práv. Zvláštní pozornost však budu věnovat

vzhledem ke skladbě společnosti neformálním politickým strukturám, mezi něž patří

především klanové struktury a role tzv. příbuzenství v politickém systému země.

Výzkum se zaměří i na roli jednotlivých etnických menšin či rozdílných náboženství.

V neposlední řadě se budu zabývat událostmi posledních let, během kterých se

v republice odehrála řada změn, počínaje tzv. Tulipánovou revoluci a konče nepokoji

v Oši v roce 2010 a následnoým vyhlášením nové ústavy, která změnila prezidentský

systém na parlamentní. Součástí práce bude i teoretická část, která má za úkol pokusit se

zařadit kyrgyzskou tranzici režimu po vzniku nezávislosti a další vývoj v kontextu

platných transitologických teorií a s ohledem na specifika regionu Střední Asie stejně

jako s přihlédnutím k nejednoznačnému hodnocení rozpadu Sovětského svazu ze strany

řady transitologů. V závěru se pak pokusím odpovědět na základní otázku, zda je možné

současný Kyrgyzstán na základě vývoje od vzniku nezávislosti řadit mezi demokratické

režimy a které faktory míru demokracie v zemi omezují. Kromě toho se pokusím na

základě vlastních poznatků predikovat další rozvoj demokracie v zemi s ohledem na

dosavadní vývoj.

Práce má z metodologického hlediska charakter případové studie, přičemž bude

použit jak princip empiricko-analytický, především v kapitolách o vývoji ústavního a

stranického systémů, tak i normativní v případě zhodnocení neformálních politických


[…]


svržení a útěk prezidenta ze země. Konflikt však přerostl do uměle vyvolaných

etnických nepokojů mezi Kyrgyzy a Uzbeky na jihu země a po vojenské intervenci

s pomocí dalších států se situace v zemi stabilizovala. Následně byla přijata nová

ústava, která změnila prezidentské zřízení a Kyrgyzstán se stal první parlamentní

republikou v regionu. Do čela země byl v říjnových volbách v roce 2011 zvolen

Almazbek Atambajev.

Z hlediska ústavního vývoje prošla země od vzniku nezávislosti neklidným

obdobím, kdy byla ústava a volební kodex mnohokrát měněny, povětšinou účelovým

vyhlašováním ústavních referend hlavou státu. Forma státního zřízení Kyrgyzstánu se

měnila celkem třikrát a to ustavením prezidentko-parlamentní republiky po získání

nezávislosti a změnami na prezidentskou republiku v roce 1996 posílením pravomocí

Akajeva a na parlamentní republiku v roce 2010 posílením pravomocí Žogorku Keneš.

Roli politických stran lze označit v průběhu transformace země od roku 1991 za slabou

oproti silnému vlivu nezávislých kandidátů podporovaných místními klany, avšak tato

praxe se může změnit na základě nové ústavy posilující roli stran v politickém systému

země. V posledních parlamentních volbách již po změně ústavy zvítězilo uskupení Ata-

žurt, které je složeno převážně z lidí blízkých bývalému prezidentu Bakijevu.

Vzhledem k nedostatku zkušeností s demokracií, tendencím k uzurpaci moci ze

strany nejvyšších politických představitelů, slabé roli politických stran v průběhu

vývoje po vzniku nezávislosti a naopak dominantního postavení neformálních

klanových struktur ve společnosti, stejně jako k vysoké míře korupce a klientelismu a

stále se objevujícím porušováním demokratických standardů v průběhu volebního

procesu, nelze zemi zařadit mezi demokracie. Ukázalo se tak, že v Kyrgyzstánu

prozatím nebylo možné postavit demokracii v západním pojetí ústavně-pluralitního

modelu. Organizovaný odpor a protesty mas vůči vládnoucí elitě, jež vedly ke dvěma

revolucím v zemi, naopak potrhují charakter hybridního režimu, kam aktuálně řadí zemi

i žebříček Democracy Index vydávaný Economist Intelligence Unit
418

. Predikce dalšího

418 Democracy index 2011. In: Economist Intelligence Unit [online]. 2011 [cit. 2012-05-15].

Dostupný z WWW:
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vývoje závisí především na tom, zda bude nově přijatá ústava stejně jako demokratické

volební procedury dostatečně respektovány ze strany politické elity a občanů země,

přičemž vzhledem k nerozvinutému stranickému systému hrozí časté vládní krize, což

může následně vést k dalšímu posílení vlivu klanových struktur a reálných pravomocí

prezidenta. Jako další problém lze spatřovat možný nárůst uzbeckého nacionalismu a

nepřehlednou situaci v jižních oblastech země, které byly poznamenány nedávnými

etnickými nepokoji mezi kyrgyzským a uzbeckým etnikem, což dlouhodobě ohrožuje

zachování samotné územní integrity Kyrgyzstánu.
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Summary

The thesis deals with the political transition in Kyrgyzstan since the declaration

of independence in 1991 and the phenomenon of revolutions and mass protests in the

country. It also reflects the specific structure of distribution of powers, that includes

clan authority and the role of the kinship, which exist independently from the formal

powers. The thesis analyses this structure as well as a problem of ethnic violence,

protection of freedom of speech, religious freedoms, application of nation-building

concepts, constitutional reforms, level of transparency in the electoral process or

building the party system. The main research question of the thesis will be the stated as

the following: Is it possible to build a western model of plural democracy in Kyrgyz

society, which was traditionally inclined to clan policy and was influenced by the Soviet

single-party system?

The first objective refers to the analysis of theoretical concepts, especially the

transition to democracy or the theory of hybrid and protest regimes. It is possible to

classify Kyrgyzstan as a hybrid regime which combines the elements of democracy and

authoritarian regime. Hybrid regimes include such elements as elections without

guarantee of civic freedoms, restrictions of the alternative media and oppression of

NGOs activities and opposition parties and leaders, which have been apparent in

Kyrgyzstan.

The second objective refers to the analysis of the phenomenon of tribalism in the

Kyrgyz society, which is achieved by the process of the occupation of executive posts

by the local fland athorities. Kyrgyz clans are divided into northern and southern

groups, which are highly competitive. Clan politics weakens the role of political parties

and increases the level of clientelism and corruption in the country, but on the other

hand clans preserve the balance in society.

The rights of minorities in the country are mostly violated at the language and

cultural levels. Ethnic violence between Kyrgyz and Uzbeks in the southern parts of

Kyrgyzstan caused partially by the economical reasons, whereas the most recent

bloodshed was triggered by the local elites and the criminal groups in order to capture

political power. Religious freedoms are threatened by the influence of the islamist

movements mostly in Fergana Valley and the state interventions, which are aimed to

diminish the rights of religious organizations.
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Kyrgyz political system is characterized by frequent constitution amendments,

that influenced the consolidation of presidential powers, weak role of the parliament and

political parties and active mass protest movements related to the repetitious tendency

of the usurpation of power by former presidents Askar Akayev and Kurmanbek

Bakiyev. The electoral process is characterized by the numerous electoral frauds such as

vote buying, rejection of registration of opposition candidates or censorship in the state-

controlled media.

Development of the political system after the revolution in 2010 was influenced

by the constitutional amendments, that started the transition of Kyrgyzstan to the

parliamentary model and led to consolidation of political parties and weakened role of

the president. It is important to note, that the key conditions for the process of

democratic consolidation in Kyrgyzstan are protection of human rights, respect of the

new constitution, transparent electoral process, and stability of the coalition government

as well as the consolidation of the party system.
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