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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce: Vytkl bych jen některé záležitosti
dílčí povahy, toho typu, že, například, na s. 99 autor uvádí výsledky parl. voleb v
procentech z oprávněných voličů, nikoliv, jak je běžné, z těch, kteří se hlasování účastnili.
Nicméně, zvláště s přihlédnutím k rozsahu práce i šíři analyzovaných témat, tyto chyby
nepovažuji za zásadní.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 2

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

x

3.8 Grafická úprava textu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Autor se dopouští občasných drobných
odchylek od českého pravopisu, ovšem jde o drobnosti, kterých je jednak málo, a které
nikterak nebrání čtenáři v pochopení textu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Diplomová práce V. Znamenského se věnuje komplikovanému a bouřlivému vývoji v
Kyrgyzstánu od získání nezávislosti v roce 1991. Jde o práci velmi důkladnou, v níž se autor
nejprve věnuje teorii přechodů k demokracii a hybridních režimů. Následně se, a to velmi
podrobně, zaměřuje na roli všech zásadních faktorů, které transformaci země po rozpadu
SSSR ovlivňují: na dědictví komunistické minulosti, klanovou strukturu společnosti, ideové
vakuum po rozpadu SSSR a snahu zaplnit jej novodobým nacionalismem, na etnické
konflikty i na roli náboženství, zejména islámu. Některým z uvedených faktorů autor
věnoval, oproti struktuře práce představené v projektu, samostatné kapitoly, což je
nanejvýš vhodné a představuje to dle mého názoru plus.
Autor dále v práci popisuje ústavní a politický vývoj země. V závěru pak analyzuje klíčové
historické události nejnovější historie Kyrgyzstánu: Tulipánovou revoluci i bouře a
násilnosti z roku 2010, a to na základě rozboru výše uvedených faktorů, jemuž věnoval
prvních 60 stran textu. Diplomová práce V. Znamenského je tudíž prací důkladně
podloženou a v českém kontextu nesporně přínosnou. Rozhodně ji proto doporučuji k
přijetí a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně. Soudím též, že práce by mohla aspirovat na
zařazení do programu FSV pro publikaci zvlášť vydařených závěrečných prací – zde pak

samozřejmě nutno počítat ještě s jedním kolem opravdu detailního a důkladného
faktografického i redakčního přehlédnutí textu.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Existují paralely mezi vývojem v Kyrgyzstánu a tzv. arabským jarem?

5.2 Je omezení počtu volebních období prezidenta na jedno skutečně rysem omezené
demokratičnosti politického systému?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:
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